
                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI  
 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE  N°    763   DEL  11/10/2016 
 
 

Oggetto:  Procedura  negoziata ai sensi dell’art. 36  del D.Lgs 50/2016 per la fornitura di medicazioni 
                 speciali assorbenti destinare  alle  varie  UU.OO. dell’ Azienda  Ospedaliero   Universitaria  
              di  Sassari mediante R.D.O. sul M.E.P.A.   
                                                       Autorizzazione a contrarre ed approvazione documentazione di gara 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 
 

In virtù della delega conferita con la Deliberazione n° 508 del 30/12/2015 “Individuazione delle attività dei 
Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale 
modifica delle Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n. 21 del 4.02.2015”; 
 
VISTO                    il  Decreto  Legislativo  n. 502  del  30.12.1992:  “Riordino  della  disciplina in materia    

                                sanitaria”; 

 

VISTO                    il  Decreto  Legislativo  n. 517  del  21.12.1999:  “Disciplina  dei  rapporti  fra Servizio     

                                Sanitario Nazionale  ed  Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998,  

                                n. 419”; 

 

VISTO                     il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle  

                                 Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA            la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

                                  Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA             la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

                                  Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e 

                                  n. 21 del 2012”; 

 

VISTO                       il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in  

                                   materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

                                   trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO                      il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
  2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  



   VISTO                        il  comunicato  del  Presidente  dell’ANAC del 10 Febbraio 2016 “ aggiornamento                                                                                                                               

modalità operative per l’acquisizione dei CIG; 

VISTA                     la nota prot. n° 20518/2016 congiunta del Ministero dell’Economia e delle Finanze,                                                                                                

del Ministero della Salute e del Commissario alla Revisione della spesa volta a fornire 

indicazioni utili  circa le modalità di attuazione della norma sull’acquisizione di beni e 

servizi del settore sanità in ottemperanza all’art. 9 del Decreto Legge n. 66 del 24 aprile 

2014 e alla luce dell’entrata in vigore del DPCM del 24 dicembre 2015; 

RICHIAMATO,     altresì, l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 intitolato “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del Codice dei contratti pubblici” che prevede che, in assenza di apposita 

convenzione Consip S.p.a., le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e 

servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale sul mercato elettronico 

realizzato dalla medesima stazione appaltante ovvero attraverso il mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione, realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 

sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi della Consip S.p.a., ovvero attraverso 

il mercato elettronico realizzato dalle Centrali di Committenza di riferimento; 

VISTA               la  nota   prot. 16846  pervenuta  dal  Servizio  Farmacia  dell’Azienda Ospedaliero 
                                    Universitaria di Sassari,parte integrante e sostanziale del presente atto, con la quale   
                                    si  manifesta  la necessità urgente  di  acquisire,  nelle  more dell’espletamento della       
                                    gara regionale per le medicazioni speciali, i materiale sottodescritti: 
 

LOTTO VOCE   DESCRIZIONE 

CARATTERISTICHE GENERALI DEI DISPOSITIVI E REQUISITI MINIMI 

RICHIESTI 

Nome 

commerciale 

indicato dalla 

UU.OO. 

Totale 

Fabbisog

no 

Annuo 

(pezzi 

unitari) 

1 

 

 Garza sterile in 

poliestere con  

particelle 

idrocolloidali e 

sulfadiazina 

argento, nelle 

seguenti misure: 

Garza sterile in poliestere con  particelle idrocolloidali (CMC) e 

sulfadiazina argento. La medicazione deve rilasciare argento in modo 

continuo  e controllato e non aderire al letto della lesione 

assicurando una rimozione atraumatica e il trasferimento 

dell'essudato alla medicazione secondaria. Il confezionamento deve 

essere in buste singole, sterili, con apertura facilitata. 

Physiotulle AG 

 

A cm 10 x 10 circa 200 

B cm 15 x 15 circa 200 

2 

 Medicazione 

antimicrobica 

non aderente, 

non adesiva 

sulla ferita, 

contenente fibre 

gelificanti o CMC 

e argento, nelle 

seguenti misure: 

Medicazioni sterili a base di fibre di alginato di calcio o sodio  con 

funzione adsorbente/gelificante in associazione con 

carbossimetilcellulosa  e argento per il trattamento di lesioni 

moderatamente o fortemente essudanti piane e cavitarie infette. La 

struttura della medicazione favorisce un rapido assorbimento 

dell’essudato evitando i rischi di macerazione della cute perilesionale, 

il rilascio continuo e controllato di ioni argento. La rimozione deve 

avvenire in modo compatto e senza perdita  di alcun residuo di 

alginato nella lesione. Il confezionamento deve essere in buste 

singole, sterili, con apertura facilitata. 

Biatain Alginate AG 

 

A cm 5 x 5 circa 500 

B cm 10 x 10 circa 500 

C cm 15 x 15 circa 250 

3 

 Medicazione 

non adesiva a 

base di schiuma 

di  poliuretano 

contenenti 

argento, nelle 

seguenti misure: 

Medicazioni a base di poliuretano contenenti argento. Medicazioni 

sterili in schiuma di poliuretano non adesive ad alto assorbimento, 

permeabile ai gas, impermeabile ai liquidi,  in grado di rilasciare il 

principio in modo prolungato e costante nel tempo, ovvero ad un 

dosaggio in grado di sviluppare l’effetto antibatterico limitando al 

minimo i rischi  di assorbimento sistemico. Utilizzabili per il 

trattamento di lesioni in fase essudativa, di granulazione e 

riepitelizzazione. La manovra di rimozione della medicazione deve 

essere facile e atraumatica. Confezionamento in busta singola, sterile 

Biatain AG 

 



A cm 10 x 10 circa e ad apertura facilitata. 285 

B cm 15 x 15 circa 250 

4 

 Medicazione 

adesiva a base di 

schiuma di 

poliuretano 

contenenti 

argento, nelle 

seguenti misure: 

Medicazioni a base di poliuretano contenenti argento. Medicazioni 

sterili in schiuma di poliuretano adesive ad alto assorbimento, 

permeabile ai gas, impermeabile ai liquidi,  in grado di rilasciare il 

principio in modo prolungato e costante nel tempo, ovvero ad un 

dosaggio in grado di sviluppare l’effetto antibatterico limitando al 

minimo i rischi  di assorbimento sistemico. Utilizzabili per il 

trattamento di lesioni in fase essudativa, di granulazione e 

riepitelizzazione. La manovra di rimozione della medicazione deve 

essere facile e atraumatica. Confezionamento in busta singola, sterile 

e ad apertura facilitata. 

Biatain AG Adesive 

 

A cm 7,5 x 7,5 circa 500 

B cm 12 x 12 circa 500 

C cm 18 x 18 circa 500 

 
PRESO ATTO        che l’acquisto di cui trattasi,  non rientra nei prodotti inseriti nell’elenco di cui al DPCM del 

24 dicembre 2015; 

 

PRESO ATTO            che  nella  stessa  richiesta  viene  evidenziato che:” i dispositivi medici forniti dalla 
                                        ditta Coloplast  possiedono  caratteristiche tecniche uniche, non riscontrabili negli altri 
                                       prodotti in commercio”, come dichiarato dalla UU.OO. interessate ; 
 

CONSIDERATO       che, alla data odierna, non sono presenti convenzioni attivate da Consip spa, né dal 

Soggetto aggregatore territorialmente competente: CAT Sardegna e né quest’ultimo ha 

stretto appositi accordi  con altro soggetto aggregatore; 

 

VISTO,                     altresì, il verbale dell’Osservatorio Regionale gare del 12 Luglio 2016 nel quale, tra   le altre, 

viene esposta la programmazione della gara relativa alla fornitura di Medicazioni speciali 

M-04, che vede l’ASL n.3 quale Azienda capofila; 

 

RITENUTO            pertanto,nelle more di definizione della procedura summenzionata  di poter avviare     

apposita  procedura di gara e di acquisire il CIG selezionando la modalità“ Iniziativa 

non attiva presso il soggetto aggregatore (di cui all’art. 9 comma 1 e 2 del DL 66/2014) 

di riferimento o Consip e mancanza di accordi di collaborazione tra questi al momento 

della richiesta di rilascio CIG”; 

 

CONSIDERATO    che, a  seguito  di  attenta  indagine   condotta  sul  MePa,  venivano   individuati   fra i  
prodotti appartenenti al catalogo Medicazioni avanzate gli   stessi  articoli   richiesti  dal  
Responsabile   del   Servizio Farmacia;   

 
PREMESSO che, considerata l’urgenza manifestata, si   rende  necessario  provvedere  all’acquisto  

del  materiale  suindicato, nelle more  di  definizione della gara regionale, dalla ditta 
Coloplast come indicato dalle UU.OO. richiedenti; 

 
PREMESSO               che  entro   e  non oltre il 15° giorno dalla pubblicazione sul sito di questa AOU di 
                                    Sassari   le   Ditte   eventualmente   interessate,   purché   registrate   sul    ME.PA e 
                                    regolarmente  iscritte  nella  categoria  merceologica  delle   Medicazioni   avanzate,   

                                    potranno chiedere di partecipare mediante richiesta da inviare al seguente indirizzo  

                                    PEC: servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

                                       
VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs 50/2016, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

                            



VALUTATO  che  - a  monte dell’ acquisto   da   parte   di   un’ Amministrazione   nell’ ambito  del   

Mercato   elettronico, vi  è  un  bando  e  una  procedura  selettiva  che  abilita i fornitori  

a presentare i  propri  cataloghi  o  listini, sulla  base  di  valutazioni  del  possesso  dei 

requisiti di moralità, nonché  di capacità  economico - finanziaria  e tecnici professionali, 

conformi alla normativa vigente;  

                                          -  è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della  P. A., di 

prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 

rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità: 

 - ordine diretto d’acquisto (OdA); 

 - richiesta di offerta (RdO); 

 

RILEVATO che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 

riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati 

                                       - il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione 

dell’aggiudicatario della procedura negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi 

dell’art. 2 della legge n. 266/2002; 

 - che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 

pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico 

bancario/postale; 

 
DATO ATTO  che la procedura sarà attivata sul ME.PA decorsi 15 giorni dalla pubblicazione sul sito di 

questa AOU di Sassari  tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art. 328 del 

reg. DPR 207/2010 con la modalità di RDO (richiesta di offerta) sul sito 

www.acquistinretepa.it; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

• Di autorizzare la  procedura negoziata  tramite ME.PA  per la  fornitura di medicazioni speciali   

assorbenti da destinare alle varie UU.OO. dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ponendo a 

base d’asta l’importo di € 22.520,00 (oltre IVA)  e con aggiudicazione ai sensi dell'art 95 comma 5 del 

D.lgs. 50/2016 - criterio del minor prezzo;  

•     Di   dare  atto che entro e  non  oltre il 15° giorno dalla pubblicazione sul sito di questa AOU di 

    Sassari   del  provvedimento  e  dell’avviso  di  gara  le  Ditte eventualmente interessate potranno 

    chiedere   di   partecipare  mediante  compilazione del modello di richiesta predisposto e allegato 

    all'avviso di gara, da inviare al seguente indirizzo PEC servizio.acquisti@pec.aou.ss.it; 

 

•    Di  indicare  come spesa  massima  per  la fornitura/servizio in oggetto l’importo  di €  22.520,00 
   oltre Iva di legge;            
       

•    Di precisare che l’impegno si spesa verrà assunto in sede di aggiudicazione della fornitura. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO 



 
f.to Dott. Antonio Solinas 

 
__________________________________ 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                  
Nome Struttura    SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E  PATRIMONIO   
 
 Sigla Dirigente Dott. Antonio Solinas   f.to    ____________________________ 

 
 Sigla P.O. Dott.ssa Vittoria Carta f.to            ____________________________ 
 
Estensore: Coll. Amm.vo Dott.Giacomo Pittalis _______________   
 
  

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato  
 
 

F.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  11/10/2016 per la durata 
di quindici giorni 

 

 


